- 7 Le commentaire de Servius est donc, en grande partie, antérieur à Servius. Il existe ainsi un *back office* servien auquel, malheureusement, nous n'avons accès que de manière rare et fragmentaire. Par exemple, au vers 3,83 de l'*Énéide*, nous pouvons comparer ce que dit Servius et la version proposée par le *Servius Danielis* :

Servius, Aen. 3, 83	SD, Aen. 3, 83
<p><i>septimus casus est, id est iure hospitalitatis : nam 'ad hospitium' non potest intellegi, quia iam amicus fuit</i></p> <p>« c'est un ablatif, c'est-à-dire '[nous joignons nos mains] selon les lois de l'hospitalité', car on ne peut comprendre un datif 'pour l'hospitalité', car c'était déjà un ami. »</p>	<p><i>licet Probus quaerat quid sit 'iungimus hospitio dextras', tamen septimus casus est, id est iure hospitalitatis : nam 'ad hospitium' non potest intellegi, quia iam amicus fuit</i></p> <p>« Bien que Probus se demande ce que signifie iungimus hospitio dextras, cependant c'est un ablatif, c'est-à-dire '[nous joignons nos mains] selon les lois de l'hospitalité', car on ne peut comprendre un datif 'pour l'hospitalité', car c'était déjà un ami. »</p>

- 8 La note de SD contient un raisonnement intégral (difficile à inventer), et prouve que nous avons là les traces d'une polémique ancienne sur le sens grammatical d'une expression : Servius, en recopiant sa source, a éliminé le début et, par-là même la polémique : l'optique a changé et, d'érudite, est devenue scolaire et normative ; nous ne voyons donc plus, à sa seule lecture, que sa remarque grammaticale était à l'origine motivée par la volonté de répondre à des critiques sur le poète⁹. Cet exemple nous donne un aperçu des interventions de Servius sur le *Commentaire Virgilien* qui s'était constitué avant lui : nous désignons par cette expression l'ensemble de la tradition exégétique accumulée sur Virgile jusqu'au 5^e s.
- 9 Quelles étaient donc les sources identifiables que Servius pouvait avoir à sa disposition pour préparer son propre commentaire ? Un extrait de la *Vie de Virgile* qui constituait l'introduction au commentaire de Donat (4^e s.), et reprenait largement la biographie composée par Suétone au début du 2^e s.¹⁰, nous livre un aperçu des premières réactions – plutôt hostiles – suscitées par Virgile auprès des contemporains :

Vita Donatiana 43-46: Obtrectatores Vergilio numquam defuerunt, nec mirum, nam nec Homero quidem. Prolatis Bucolicis Numitorius quidam rescripsit Antibucolica, duas modo eclogas, sed insulsissime παρωδήσας (...). Alius recitante eo ex Georgicis : « Nudus ara, sere nudus », subiecit « habebis frigore febrem ». Est aduersus Aeneida liber Caruillii Pictoris, titulo 'Aeneidomastix'. M. Vipsanius a Maecenate eum suppositum appellabat nouae cacozeliae repertorem, non tumidae nec exilis, sed ex communibus uerbis atque ideo latentis. Herennius tantum uitia eius, Perellius Faustus furta contraxit. Sed et Q. Octauii Auiti Ὅμοιοτελεύτων octo uolumina, quos et unde uersus transtulerit, continent. Asconius Pedianus libro, quem contra obtrectatores Vergilii scripsit, pauca admodum obiecta ei proponit eaque circa historiam fere et quod pleraque ab Homero sumpsisset ; sed hoc ipsum crimen sic defendere assuetum ait : « cur non illi quoque eadem furta temptarent ? Verum intellecturos facilius esse Herculi clauam quam Homero uersum surripere » ; et tamen destinasse secedere, ut omnia ad satietatem maleuolorum decideret.